
(S/D/PROGETTI PISR E CONVENZIONI/ DET IMPEGNO PROGETTI PISR 2014)

DETERMINAZIONE   N. 1029  DEL  7.11.2016

Oggetto: “PSSIR 2012/2015: Trasferimento risorse per Progetto Ragazzi e Reti Doc 
con capofila il Comune di Reggello.  Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 
AREA 3

VISTI

 il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche e integrazioni, che demanda allo Stato, 
alla Regione ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un 
sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali  secondo criteri  di  sussidiarietà,  efficacia,  
efficienza, economicità;

 la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che, all’art. 6, delinea per gli Enti Locali la possibilità di avviare iniziative e percorsi  
sperimentali  per  consentire  loro  di  evolvere  le  proprie  attività  di  programmazione, 
progettazione,  realizzazione  del  sistema  locale  dei  Servizi  Sociali  in  rete  con  il  
coinvolgimento dei soggetti del 3° Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, comma 5, 
della medesima Legge 328/00;

 la  L.R.T.  41/05  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza  sociale”  che all’art.  17 riconosce la  rilevanza  sociale  dell’attività  svolta  dai 
soggetti  del  3°  Settore  e,  all’art.  19,  disciplina  l’affidamento  dei  servizi  del  sistema 
integrato;

 il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR  2012/15)  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 5/11/2014;

VISTA altresì la Deliberazione della GRT n. 1024 del 26.10.2015 che individua le risorse a favore 
delle Zone Distretto derivanti sia dal FNPS sia dal FRAS per l'anno 2015 per la gestione del sistema 
locale di interventi e servizi sociali e la realizzazione delle azioni e interventi individuati secondo la 
LRT 41/05;

RICORDATO:

 che dopo lo scioglimento della Società della Salute Zona Sud-Est, i progetti zonali sono stati 
riattribuiti  ai  Comuni  facenti  della  Zona Fiorentina  Sud-Est,  individuando alcuni  Comuni 
capofila per la Zona medesima;

 che  l'Assemblea  della  Conferenza  dei  Sindaci  ha  deliberato  con  proprio  atto  n.  5  del 
4.12.2016 la ripartizione del Fondo per le politiche sociali Anno 2015 tra i Comuni /Enti 

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392 
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



della Zona per l'attuazione dei progetti in prosecuzione di quelli già attivi e per l'avvio di  
microprogetti di area;

CONSIDERATO che:

-   il Comune di Reggello è stato individuato quale referente e capofila per la Zona Distretto per il
progetto ragazzi e reti Doc;
– che il Comune medesimo ha dato corso ad una gara ad evidenza pubblica per 
l'individuazione del soggetto attuatore degli interventi;
– che a seguito della modifca del regime dell'Iva passata dal 21 al 22% si è reso necessario 
recuperare la somma complessiva di Euro 8.294,25 annua da richiedere a ogni Comune della Zona 
sulla base del numero degli abitanti;

ATTESA la decisione già assunta di procedere in merito al trasferimento delle risorse aggiuntive,  
che per Bagno a Ripoli la somma ammonta a Euro 1.300,00;

VISTO l'atto di nomina sindacale n.85 del 2.05.2016 che assegna al sottoscritto la Dirigenza Area 3 
“Servizi al cittadino”;

VISTO lo Statuto Comunale,
DETERMINA

Per quanto sopra esposto,

1) di  prendere atto del   provvedimento regionale,  la  Deliberazione della  GRT n. 1024 del 
26/10/2015,  e  del  provvedimento  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  5  del  4.12.2015   che 
approva  la  ripartizione  delle  risorse  regionali  relative  all'anno  2015  necessarie  per  la 
continuità dei progetti zonali in atto e per l'avvio di nuove attività individuando anche i  
soggetti beneficiari delle risorse;

2) di precisare che il  Comune di Reggello è stato individuato quale capofila per il progetto 
ragazzi e Reti Doc e che a sua volta ha predisposto  la gara ad evidenza pubblica per 
l'individuazione del soggetto attuatore degli interventi;

5) di  assumere l'impegno della somma di Euro 1.300,00 quale quota a carico del Comune di 
bagno a Ripoli, calcolata sul numero degli abitatnti, necessaria a concorrere alla somma 
mancante annua per  il  Progetto derivante dalla  necessità di  coprire la  parte mancante 
dell'iva passata dal 21 al 22%, con imputazione come segue:
MISSIONE  12.1   P.F.  1.4.1.2.3  Cap.  17333  .00.02  “Contributo  a  Comuni  Fondo  a 
parametro –“             Imp. 16/1287.001

6) di procedere alla liquidazione ed al pagamento al Comune di Reggello con successivo e e separato atto.

7) di dare atto inoltre che la scadenza delle presente obbligazione è fissata entro il mese di dicembre 2016. 

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392 
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



IL DIRIGENTE AREA 3
 

(Dott. Neri Magli)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Settore Economico-Finanziario

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, 
comma 4 e 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267/00.

     E’ esecutiva.

IL DIRIGENTE
     (Dott. Dario Navarrini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per  
il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-392 
fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

